DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1212 de 29 de Novembro de 2024

DATA: 29/11/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 29/11/2024 16:50:16
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1250

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1212/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: nº 2024.11.25.03PE /2024 - AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO HATCH, ZERO QUILÔMETRO

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2024.10.08.002DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO, APLICAÇÃO E

PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS PROVENIENTES DA LEI DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC (LEI

FEDERAL N° 14.399/2022).

ATO ADMINISTRATIVO

ASCENSÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO APOSENTADOS: ASCENSÃO FUNCIONAL DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO APOSENTADOS QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023/2024 - ASCENSÃO

FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO APOSENTADOS QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023

APOSENTADORIA

ATO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE: ATO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE/2024 - ATO

DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA: 021/2024 - ATO Nº 023 DE 21 DE NOVEMBRO

DE 2024, QUE CONCEDE BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 29/11/2024 16:50:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1250

2/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1212/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: nº 2024.11.25.03PE /2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 , do Decreto nº
11.462, de 31 de março de 2023, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
que do dia 02 de Dezembro de 2024 a 12 de Dezembro de 2024 até às 08h. (Horário de Brasília), estará
recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 2024.11.25.03PE tipo menor preço
global/lote, sob o Sistema de Registro de Preços, tendo como objeto o AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO
HATCH, ZERO QUILÔMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. no Endereço Eletrônico Provedor do Sistema: Bolsa Brasileira de
Mercadorias - BBMNET, no endereço “www.bbmnetlicitacoes.com.br”. A abertura das propostas acontecerá
no dia 12 de Dezembro de 2024, às 10h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances
ocorrerá a partir das 10h e 30min (Horário de Brasília) do dia 12 de Dezembro de 2024. Quaisquer
informações serão prestadas pela Agente de Contratação - Pregoeira, durante o expediente normal (08h às
17h), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. Itaitinga/CE, 28 de Novembro de 2024.
Eduarda Almeida Silvestre – Agente de contratação (Pregoeira)

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 2024.10.08.002DL/2024

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.10.08.002DL. Objeto: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA GESTÃO,

ACOMPANHAMENTO, APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS PROVENIENTES

DA LEI DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC (LEI FEDERAL N° 14.399/2022) PARA AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO do Município/CE ., conforme Termo de
Referencia e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: Instituto Nexos Assessoria Soluções
Governamentais Ltda., inscrita no CNPJ Nº 42.583.505/0001 -76, com o valor global de R$15.999,00
(QUINZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS), conforme relatório de vencedor anexado aos
autos. Adjudico e Homologo a Dispensa Eletrônica na forma da Lei 14.133/21, Art. 75, II, e demais normas
aplicáveis – ALVARO RODOLF FORTE MARTINS (Órgão Gerenciador) – ORDENADOR DE DESPESA –
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 28 de
Novembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ATO ADMINISTRATIVO - ASCENSÃO FUNCIONAL DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO APOSENTADOS: ASCENSÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO APOSENTADOS QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023/2024

ASCENSÃO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PROFESSORES APOSENTADOS

QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023

Nº Mat.Nº Nome Classe Ref. Nova Ref. Nota Final

1 607 MARIA AGUINALDA COSTA CASTELO CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 96

2 435 CLAUDIA HELENA DE QUEIROZ CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

3 448 DANIELA MARIA PESSOA SANTIAGO CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

4 451 DEUSDETH ALVES DE LIMA CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

5 630 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 95

6 684 MARIA NEIDE DE OLIVEIRA XAVIER CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

7 755 ROZANA ALMEIDA GOMES CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 29/11/2024 16:50:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1250

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1212/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

8 762 SILVIA HELENA CAVALCANTE EVANGELISTA CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 95

9 786 VALÉRIA MARIA DE SOUSA PINHEIRO CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 95

10 712 MARTHA JANETE MELO CÂMARA CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 94,9

11 751 ROSÁRIA MARIA GOMES FERREIRA CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 94,8

12 412 ANTONIA REGINA FAUSTINO DE SOUSA CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 94,5

13 885 MARINEIDE DE SOUSA ABREU CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 94,5

14 708 MARIZETE SILVA ASSUNÇÃO CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 94,5

15 551 JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 93

16 9691 IRENILDA PEREIRA ALVES MACIEL CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 92,5

17 639 MARIA DO SOCORRO ALVES MOTA CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 92,5

18 500 FRANCISCA ROSINEIDE DA SILVA CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 92

19 509 FRANCISCO GESSIVALDO COSTA DOS
SANTOS

CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 90

20 492 FRANCISCA GERMANA ABREU DE ARAUJO CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 87,1

21 519 FRANCISCO VANDERLEY NASCIMENTO E
SILVA

CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 86

22 650 MARIA ERIVÂNIA FERREIRA DA SILVA CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 85,7

23 531 IÊDA TORRES SILVA CLASSE C -
PROF

REF - 06 REF - 07 85

24 715 MIRIAN HELENA QUEIROZ DOS SANTOS CLASSE C -
PROF

REF - 08 REF - 09 85

SECRETÁRIOS ESCOLARES APOSENTADOS QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023

Nº Mat.Nº Nome Classe Ref. Nova Ref. Nota Final

1 648 MARIA ERANDI RANGEL GURGEL CLASSE I REF - 12 REF - 13 94,5

MANIPULADORES DE ALIMENTOS APOSENTADOS QUE OBTIVERAM PROGRESSÃO 2022/2023

Nº Mat.Nº Nome Classe Ref. Nova Ref. Nota Final

1 700 MARIA VALDECIRA DA SILVA CLASSE III REF - 05 REF - 06 79,5

GABINETE DO PREFEITO - APOSENTADORIA - ATO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE: ATO DE
CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE/2024

ATO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE

Ato nº. 023/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA – CE, no uso de suas atribuições legais RESOLVE
CONCEDER na forma do art. 39, inciso I da Lei Municipal 384/2010 que dispõe sobre a reestruturação e
atualização do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Itaitinga/CE,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 29/11/2024 16:50:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1250

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1212/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

em vigor na data do óbito da segurada, a PENSÃO POR MORTE ao segurado SILVIO MARINHO

FERREIRA LIMA, brasileiro, viúvo, residente e domiciliado a Rua Ambrósio Ferreira Lima, 69, Centro,

Itaitinga – CE, CEP: 61880-000, casado com a Servidora Aposentada LIEGE MARIA MAIA MARINHO,
matrícula 010813-8, professora da educação básica 200h, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Classe C, Referência 06, inscrita no RG nº 98025043022 CE e no CPF nº 539.143.093 -34, residente e
domiciliada à Rua Ambrósio L. de Oliveira, 69, Centro, Itaitinga – CE, CEP 61880-000 e ao segurado, na

qualidade de descendente RUAN PABLO MAIA MARINHO, brasileiro, solteiro, inscrito no RG Nº
20089416630 e CPF nº 087.251.713 -64, residente na rua José Doroteia de lima, 218 – apto. 102 – Parque
Genezaré – Itaitinga – CEP: 61880-000

DATA INÍCIO DO BENEFÍCIO – DATA DO ÓBITO: 25.09.2019.
Os proventos da pensão por morte aos dependentes será rateada em quotas iguais de 50% dos

proventos da segurada na data do óbito da seguinte forma:
1. SILVIO MARINHO FERREIRA LIMA (50%).....................R$ 2.257,28
2. RUAN PABLO MAIA MARINHO        (50%).....................R$ 2.257,28
TOTAL DOS PROVENTOS.................................................R$: 4.514,57

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 21 de NOVEMBRO de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA

Presidente do ITAITINGAPREV

GABINETE DO PREFEITO - APOSENTADORIA - EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA: 021/2024

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Itaitinga/CE, ANTÔNIO MARCOS TAVARES, no uso de suas

atribuições legais, considerando o princípio da transparência dos Atos Públicos, torna público a ATO Nº

023 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024, que concede benefício de PENSÃO POR MORTE ao segurado

SILVIO MARINHO FERREIRA LIMA, brasileiro, viúvo, residente e domiciliado a Rua Ambrósio Ferreira

Lima, 69, Centro, Itaitinga – CE, CEP: 61880-000, casado com a Servidora Aposentada LIEGE MARIA

MAIA MARINHO, falecida, RG: 98025043022 CE, CPF 539.143.093 -34, matrícula 010813-9 e ao

segurado, RUAN PABLO MAIA MARINHO, brasileiro, solteiro, inscrito no RG Nº 20089416630 e CPF nº
087.251.713-64, residente na rua José Doroteia de lima, 218 – apto. 102 – Parque Genezaré –
Itaitinga – CEP: 61880-000, na qualidade de descendente da segurada falecida.

Assim o faz com base no art. 39, I da Lei Municipal 384/2010, que dispõe sobre a
reestruturação e atualização do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do
Município de Itaitinga/CE

Expeçam-se cópias para publicação nas repartições públicas municipais nesta mesma data.

Itaitinga/CE, 21 de novembro de 2024.

ANTÔNIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 29/11/2024 16:50:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1250

5/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1212/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 29/11/2024 16:50:16 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1250

6/6www.itaitinga.ce.gov.br